FINIS LIBRI PRIMI.

IN SECUNDVM ARTIS
VETERINARIAE VEGETII
librum, Prologus.

Metomedicina ars iamdudum vicio cupiditatis,
& exiguitate mercedis, nullo ^a studiosius discen ^a studio finis
te, collapsa est. ^b Nunquid verò exemplo Hunno- ^b Nuper
rum sive gentium aliarum artis ipsius etiam v-
sus intercidet, dum homines refugientes expen ^c intercidit
sas, barbarorum consuetudinē imitari velle se simulant, &
incurata animalia hybernis pascuis, & ^d negligentiae casibus ^d negligentibus
dedunt? Quæ res nulli compendium, [sed] plurimis attu- calonibus
lit damnum. Primo quod ^e Barbarorum animalium ^f alia na- ^e barbaricorū
tura, & ad omnem iniuriam durius corpus est. Deinde quod ^f alia natura
sic instituuntur à parvulus, ut nec potionem medicinalem re ^g inquirant
quirant, & hybernis pascuis ^h vigeant, ac sine pernicie frigora ^h degant
pruinasq; sustineant. Nostra verò iumenta & mollioris gene ⁱ niuesq;
ris sunt. & tectis frequentioribus assuta, calidissimis etiam
stabulis imbuta, cum indignatione ex aliqua necessitate ^k con ^k sustinuerint
contraxerint, continuo in aliquod genus incidunt morbi. Di- ^l M. S. non ha-
ligens itaq; paterfamilias, cum mortibus animalium suorum
& cum medicina expensis atq; mercedibus faciat rationem,
intelliget unius vilissimi iumenti pretium ad multorum, que
sine dubio peritura ^m sunt, si curata non fue- ^m essent
rint, salutem posse suf-
ficere.

h

58
VEGETII RENA
TI ARTIS VETERINARIAE
liber secundus.

^avaletudine DE ^aVALETUDINIBVS CAPITIS.
Caput primum.

^b subiecta loca
ipsius conditio
ne

^c sanguinis ple
nitudo

^d M. S. non ha

^e noxijs sangui

^f virus inca

^g put se rapit

^h salubritas

ⁱ excluditur

^j subsequitur

^k Opioso

^l eadem

^m prægrauat

ⁿ opiosum

Nvniuerso animantium genere caput
obtrinet principatū, quod eminentius
cæteris, dominatū quandam circa^b lo-
ci ipsius conditionē] sortitur. In eo est
quantum habet potestatis, tantum su-
stinet ex labore discriminis. Causas itaq; ex quibus ægri-
tudines generentur, & signa, per quæ qualitas eorum
dem possit agnoscī: curas etiam, quarum medela sanitas
reuoetur, per ordinem indicare tentabimus. Plerunq;
autem in corporibus iumentorum indigestionis vicio
^c sanguis corrumpitur: quod evenit cum^d ex] æstu vel fri-
gore debilitata sunt membra, & ^e in capite frixus san-
guis vertitur in virus.] Tūc enim repletis venis cerebri
membrana distenditur, & somni salubritatem frequen-
ter excludit. Ex quo necessario dolor capititis, mœstitia,
& imbecillitas^h subit. Quæ valetudo & prima videtur, &
leuior, si velox medicina subuenerit.